уг.д. № 1-309/2025

УИД: 19RS0002-01-2025-003595-32

(следственный № 12501950003000099)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Черногорск 12 ноября 2025 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Ибрагимовой Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шимловского А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося *** в г. Черногорске ***, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***Б, ***, судимого:

- 28 мая 2020 г. мировым судьей судебного участка № 4 г. ФИО2 по ч. 1 ст. 112 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 2 года;

- 27.04.2022 г. Черногорским городским судом РХ по ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 28 мая 2020 года) окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден 12.01.2024 по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, и дальнейшего личного потребления наркотических средств, проживая по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б», ***, приспособил помещение квартиры для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло путем приспособления необходимых предметов, в том числе металлической миски, а также в период с 06.01.2025 по 09.02.2025 включительно, систематически предоставлял помещение вышеуказанной квартиры для потребления наркотического средства — гашишное масло наркозависимым лицам, а именно своим знакомым ЩПВ и КАБ.

После потребления наркотических средств, ФИО1 всегда наводил порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветривал помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

Так, 06.01.2025 в период с 08 часов 25 минут по 09 часов 30 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, ЩПВ. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного ЩПВ, и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и ЩПВ., находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

После потребления наркотических средств, ФИО1 навел порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветрил помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

26.01.2025 в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, ЩПВ для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного ЩПВ., и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и ЩПВ находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

После потребления наркотических средств, ФИО1 навел порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветрил помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

28.01.2025 в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, ЩПВ для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного ЩПВ., и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и ЩПВ., находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

После потребления наркотических средств, ФИО1 навел порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветрил помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

30.01.2025 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, ЩПВ для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного ЩПВ., и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и ЩПВ., находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

После потребления наркотических средств, ФИО1 навел порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветрил помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

01.02.2025 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, КАБ для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного КАБ., и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, которое непосредственно после изготовления ФИО1 и КАБ., находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

После потребления наркотических средств, ФИО1 навел порядок в помещении квартиры по указанному адресу, проветрил помещение, тем самым, содержал помещение вышеуказанной квартиры в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

09.02.2025 в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного их потребления после их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его квартиры и им самим, предоставил помещение *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, КАБ. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства — гашишное масло, где в кухне указанной квартиры, из дикорастущей конопли, имеющейся у ФИО1, а также растворителя, принесенного КАБ., и других предметов, находящихся в квартире ФИО1, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, часть которого непосредственно после изготовления ФИО1 и КАБ., находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно потребили лично, путем курения.

09.02.2025 в 15 часов 25 минут сотрудниками полиции были задержаны в *** «Б» по *** г. Черногорска Республики Хакасия, ФИО1 и КАБ., тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены.

09.02.2025 в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 06 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия были обнаружены: в помещении кухни на столе металлическая миска белого цвета со следами каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активных компонентов конопли, из которых тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом, в помещении ванной комнаты на полу фрагмент полимерной бутылки с наркотическим средством – марихуана, массой 54 г, которые ФИО1 использовал при предоставлении помещения для потребления наркотических средств.

Далее, 09.02.2025 в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 25 минут в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, в ходе личного досмотра КАБ (осужденного приговором от 30.04.2025) в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем была обнаружена и изъята смесь наркотического средства — гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 1,6 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,48 г, незаконно изготовленное ФИО1 при предоставлении помещения для потребления наркотических средств. 

09.02.2025 в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, были изъяты: в помещении кухни на столе металлическая миска белого цвета со следами каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активных компонентов конопли, из которых тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом, в помещении ванной комнаты на полу фрагмент полимерной бутылки с наркотическим средством – марихуана, массой 54 г, которые ФИО1 использовал при предоставлении помещения для потребления наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства - гашишное масло, марихуана относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, 09.02.2025 в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – марихуана, в значительном размере, а так же незаконное изготовление наркотического средства – гашишное масло, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в юго-западном направлении от западного угла ***, в г. Черногорске Республика Хакасия, собрал в имеющийся при себе полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, кусты которой произрастают на указанном участке, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, массой не менее 54 г, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, с которым, незаконно храня при себе, проследовал с указанного участка до места своего жительства по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б», ***, где продолжил незаконно хранить незаконно приобретенное указанное наркотическое средство до 15 часов 05 минут 09.02.2025. 

09.02.2025 в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – марихуана, в значительном размере, а так же незаконное изготовление наркотического средства – гашишное масло, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б», ***, из незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - марихуана, массой не менее 54 г, путем настоя кустов дикорастущей конопли в органическом растворителе и выпаривании полученной жидкости, незаконно изготовил наркотическое средство — гашишное масло, массой не менее 0,48 г, в значительном размере, которое смешал со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, массой не менее 1,12 г, после чего частично совместно с КАБ незаконно употребил в помещении указанной квартиры, после чего КАБ. (в отношении которого 30.04.2025 постановлен приговор) без ведома ФИО1, взял оставшуюся часть смеси наркотического средства — гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 1,6 г, содержащую в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,48 г и поместил в правый внутренний карман надетой на нем куртки.

09.02.2025 в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – марихуана, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б», ***, оставшуюся, после незаконного изготовления наркотического средства — гашишное масло, часть наркотического средства - марихуана, массой 54 г, поместил в бутылку в ванной комнате, расположенной по указанному адресу, где продолжил незаконно хранить на полу, без цели сбыта, для личного потребления до момента его обнаружения сотрудниками полиции, а именно 09.02.2025 в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 06 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия на полу в ванной комнате был обнаружен фрагмент полимерной бутылки с наркотическим средством – марихуана, массой 54 г, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, в целях личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах, и которое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.02.2025 с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, было изъято, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

09.02.2025 в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 25 минут в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, в ходе личного досмотра КАБ (в отношении которого 30.04.2025 постановлен приговор) в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем была обнаружена и изъята смесь наркотического средства — гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 1,6 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,48 г, в значительном размере, незаконно изготовленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» оборот наркотических средств – марихуана, гашишное масло запрещены в Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вес наркотического средства — марихуана, постоянной массой 54 г, является значительным размером, вес наркотического средства — гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 1,6 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,48 г, является значительным размером.

Выражая свое отношение к обвинению, подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1, из которых следует, что он проживает по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, является потребителем наркотического средства растительного происхождения, изготавливаемого из конопли «химка», которое длительное время потреблял со своими друзьями ЩПВ и КАБ.. Он предложил своим друзьям приходить к нему домой для совместного потребления наркотика, но они должны были приносить с собой ацетон или растворитель, а коноплю он собирал сам. Необходимые предметы для изготовления и потребления наркотического средства у него имелись дома, то есть металлическая чашка, плита, бульбулятор (полимерная бутылка) для курения наркотического средства. Используя принесенные ЩПВ и КАБ растворитель или ацетон для изготовления наркотического средства, он получал возможность изготавливать и потреблять наркотическое средство, не тратя свои денежные средства. На изготовление указанного наркотического средства уходит примерно 10-15 минут. 

09.02.2025 в утреннее время желания потребить наркотическое средство, около 09 часов 30 минут он, взяв полимерный пакет, пошел в район *** в г. Черногорске, чтобы нарвать конопли, а вернувшись домой, изготовить наркотическое средство и потребить его. Придя на указанный участок местности в 10 часов 00 минут, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, начал собирать в пакет верхние части дикорастущей конопли. На сбор конопли у него ушло 10 минут и в 10 часов 10 минут 09.02.2025, решив, что собранной конопли достаточно, пошел домой. 09.02.2025 в 15 часов 05 минут к нему домой пришел КАБ с целью потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Он, взяв растворитель и ранее собранную им коноплю, приступил к изготовлению наркотического средства, залив во фрагменте полимерной бутылки коноплю растворителем, а затем выпарив в металлической чашке слитый с нее настой конопли на растворителе. Изготовив наркотическое средство, они совместно с КАБ потребили его путем курения. При этом каждый сам набирал его себе, сначала он, а затем КАБ. Далее он взял фрагмент полимерной бутылки с оставшейся в ней коноплей и унес в ванную комнату, где поставил на пол, так как ее можно в последующем еще использовать. Т.е. он продолжил незаконно хранить у себя дома с целью дальнейшего изготовления и потребления наркотического средства, т.е. без цели сбыта. После потребления наркотического средства он выбросил бульбулятор с балкона. Когда они с КАБ стали выходить из его квартиры, на лестничной площадке их задержали сотрудники полиции и ему объявили, что он подозревается в незаконном предоставлении помещения квартиры для потребления наркотиков. 09.02.2025 в период времени с 15 часов 29 минут до 16 часов 06 минут в присутствии двух приглашенных граждан в его квартире было проведено обследование, в ходе которого в ванной комнате на полу был обнаружен фрагмент полимерной бутылки с коноплей. Кроме того, в кухне на кухонном столе была обнаружена металлическая чашка с нагаром, в которой он изготавливал наркотическое средство. Затем сотрудники полиции с участием двух приглашенных граждан произвели личный досмотр КАБ., в ходе которого у того в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с частью изготовленного им наркотического средства. О том, что КАБ взял оставшуюся часть изготовленного им наркотического средства, ему не было известно, так как он считал, что они потребили его весь. В ходе осмотра места происшествия, то есть его квартиры, изъяты обнаруженные в ходе обследования фрагмент полимерной бутылки с коноплей из ванной комнаты и металлическая чашка со стола в кухне. Подтверждает, что незаконно хранимое и изъятое у КАБ наркотическое средство изготовлено им 09.02.2025, вину в его изготовлении признает в полном объеме. Кроме того, он признает вину в незаконных приобретении и хранении конопли, изъятой у него дома в ванной комнате. После осмотра его квартиры он указал место, где в утреннее время 09.02.2025 нарвал дикорастущую коноплю в районе *** в г. Черногорске.

Он предложил КАБ. и ЩПВ. потреблять у него дома наркотическое средство «химку», которое он изготавливал сам, при этом они должны были приносить растворитель или ацетон. Таким образом, он не тратился на их приобретение и имел возможность после изготовления наркотического средства получить для себя дозу. Его предложение устроило КАБ и ЩПВ., которые могли без предупреждения и предварительной договоренности прийти к нему домой с ацетоном и при наличия у него конопли и свободного времени он изготавливал наркотическое средство, которое они совместно потребляли. Затем он проветривал квартиру и убирал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства. 

06.01.2025 около 08 часов 25 минут к нему домой пришел ЩПВ для потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Необходимые предметы и конопля были у него дома. Когда он (ФИО1) изготовил наркотическое средство, они совместно с ЩПВ его потребили путем курения и в 09 часов 30 минут тот ушел, а он остался дома, проветрил квартиру и убрал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства. 

26.01.2025 около 13 часов 40 минут к нему домой пришел ЩПВ. для потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Остальные необходимые предметы и конопля были у него дома. После того как он изготовил наркотическое средство, они совместно с ЩПВ его потребили путем курения и в 14 часов 30 минут последний ушел, а он остался дома, проветрил квартиру и убрал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства.

28.01.2025 около 13 часов 00 минут к нему домой пришел ЩПВ для потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Остальные необходимые предметы и конопля были у него дома. После того как он (ФИО1) изготовил наркотическое средство, они совместно с ЩПВ его потребили путем курения и в 14 часов 00 минут тот ушел, а он остался дома, проветрил квартиру и убрал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства. 

30.01.2025 около 15 часов 00 минут к нему домой пришел ЩПВ для потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Остальные необходимые предметы и конопля были у него дома. После того, как он (ФИО1) изготовил наркотическое средство, они совместно с ЩПВ его потребили путем курения и в 15 часов 40 минут тот ушел, а он остался дома, проветрил квартиру и убрал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства. 

01.02.2025 около 18 часов 40 минут к нему домой пришел КАБ для потребления наркотического средства и принес с собой растворитель. Остальные необходимые предметы и конопля были у него дома. После того, как наркотическое средство было им изготовлено, они совместно с КАБ его потребили путем курения и в 19 часов 10 минут тот ушел, а он остался дома, проветрил квартиру и убрал предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства.

Также КАБ. для потребления наркотического средства приходил к нему 09.02.2025 о чем он дал показания ранее. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 2-7).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от 28.08.2025, следует, что он ознакомлен с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого. Вину в совершении указанных преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее, им давались показания, которые он поддерживает в полном объеме (т. 2 л.д. 28-30).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания частично, указав, что не помнил конкретных дат предоставления помещения квартиры для потребления наркотических средств. 

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, учитывая, что показания ФИО1 получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, после разъяснения ему прав, в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления, суд делает вывод о том, что показания он давал в результате личного волеизъявления, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами в своей совокупности.

Его заявление о частичном подтверждении данных им в ходе предварительного расследования показаний, судом расценивается как несостоятельная, так как опровергнута совокупностью исследованных доказательств, в том числе, показаниями свидетелей ЩПВ. и КАБ и расценивается судом как избранный способ защиты.

Свидетель ЩПВ. суду пояснил, что он знаком несколько лет с ФИО1, который проживает с ним в одном доме, а именно по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***Б – 32. Поскольку они с ФИО1 являются потребителями наркотического средства «химка», то неоднократно, в том, числе 06.01.2025, 26.01.2025, 28.01.2025, 30.01.2025 он приходил домой к ФИО1 для потребления указанного наркотического средства. Из имеющейся у ФИО1 конопли и принесенного им ацетона ФИО1 изготавливал наркотическое средство «химка», которое смешивал с табаком и затем они его курили через приспособленную бутылку. После потребления наркотического средства через некоторое время он уходил от ФИО1, а тот оставался дома и наводил порядок. Поскольку события происходили давно и он неоднократно приходил к ФИО1 с целью потребления наркотического средства, он не помнит времени когда он приходил, а также не помнит, приносил ли он в указанные дни ацетон и была ли конопля в наличии у ФИО1, так как иногда они с ФИО1 вместе ходили за коноплей, а также он не всегда приносил с собой ацетон. Когда ФИО1 писал ему смс-сообщение, он приходил к нему домой для потребления наркотического средства. Иногда наркотическое средство к его приходу уже было готово, иногда ФИО1 изготавливал наркотическое средство при нем. Когда он приходил к ФИО1 там находились еще его знакомые, кто именно не помнит. Выгоду ФИО1 от того, что они потребляли у него дома наркотическое средство, не имел, предоставлял свою квартиру по знакомству.

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний свидетеля ЩПВ., следует, что он являлся потребителем наркотического средства «химка». У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** Б - 32, который как и он является потребителем указанного наркотика. В ходе общения ФИО1 предложил приходить к нему домой для потребления наркотического средства. ФИО1 сам изготавливал наркотик из имеющейся у него конопли, а также из принесенного им ацетона или растворителя. Для изготовления наркотика у ФИО1 в квартире имелось все необходимое, а именно плита, бульбулятор (полимерная бутылка) для курения наркотика и металлическая чашка. А он (ЩПВ) должен был обязательно принести растворитель или ацетон. За то, что ФИО1 предоставлял помещение своей квартиры для потребления наркотиков, получал для себя дозу изготовленного им же наркотика. Каких — либо условий о предварительной договоренности о встречах между ними не было, те есть он мог когда хочет потребить наркотик, купить растворитель и прийти к ФИО1 домой. Всех точных дат потребления наркотика у ФИО1 он не помнит, однако помнит следующие даты.

06.01.2025 около 08 часов 25 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. После того, как ФИО1 изготовил наркотик, он и ФИО1 его потребили путем курения, смешав с сигаретным табаком, и в 09 часов 30 минут он ушел из квартиры ФИО1, а тот остался дома.

26.01.2025 около 13 часов 40 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. ФИО1 изготовил наркотик, после чего он и ФИО1 его потребили путем курения, смешав с сигаретным табаком, и в 14 часов 30 минут он ушел из квартиры ФИО1, а тот остался дома.

28.01.2025 около 13 часов 00 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. После того как ФИО1 изготовил наркотик, он и ФИО1 его потребили путем курения, смешав с сигаретным табаком, и в 14 часов 00 минут он ушел из квартиры ФИО1, а тот остался дома.

30.01.2025 около 15 часов 00 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. После того как ФИО1 изготовил наркотик, он и ФИО1 его потребили путем курения, смешав с сигаретным табаком, и в 15 часов 40 минут он ушел из квартиры ФИО1, а тот остался дома (т. 1 л.д. 195-198).

Свидетель ЩПВ подтвердил оглашенные показания, суду пояснил, что на момент допроса события помнил лучше, противоречия обусловлены давностью событий, а также неоднократностью посещения квартиры ФИО1 с целью потребления наркотических средств.

Из оглашенных показаний свидетеля ДАН., следует, что она является сожительницей ЩПВ. У них есть знакомый ФИО1, проживающий с ними в одном подъезде. Ей было известно, что ФИО1 является потребителем наркотиков, а так же предоставляет своим знакомым квартиру для потребления наркотиков. ЩПВ иногда потреблял у ФИО1 дома наркотики, так как тот ему сам предложил приходить к нему домой с этой целью. Со слов ЩПВ. ей известно, что к ФИО1 приходят и другие потребители наркотиков, но кто именно ей не известно. Она неоднократно видела, что к нему приходили люди, внешне неопрятные и похожие на потребителей наркотических средств. Так же она часто чувствовала запах ацетона из квартиры ФИО1, когда у того были гости. Она помнит, что ЩПВ. ходил к ФИО1 06.01.2025, 26.01.2025 и 30.01.2025, после чего возвращался в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 201-203).

Из оглашенных показаний свидетеля КАБ. следует, что он является потребителем наркотических средств, в частности «химка». У него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** Б - 32, который так же как и он является потребителем указанного наркотического средства. ФИО1 предложил приходить к нему домой для потребления наркотического средства, который тот сам изготавливал из имеющейся у него конопли. Он КАБ) должен был приносить только ацетон или растворитель. Дома у ФИО1 имелось все необходимое для изготовления наркотического средства, а именно плита, бульбулятор (полимерная бутылка) для курения наркотика и металлическая чашка. За то, что ФИО1 предоставлял помещение своей квартиры для потребления наркотических средств, он получал для себя дозу изготовленного им же самим наркотика. Основным условием предоставления ФИО1 помещения квартиры для потребления наркотиков являлась обязательность принести ацетон или растворитель. Каких — либо условий о предварительной договоренности о встречах между ними не было, те есть он мог когда хочет потребить наркотическое средство, купить растворитель и прийти к ФИО1 домой. Всех точных дат потребления наркотического средства у ФИО1 он не помнит, однако помнит следующие даты.

01.02.2025 около 18 часов 40 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. После того как ФИО1 изготовил наркотическое средство, они совместно с ФИО1 его потребили путем курения, смешав с сигаретным табаком, и в 19 часов 10 минут того же дня он ушел из квартиры ФИО1, а тот остался дома.

09.02.2025 около 15 часов 05 минут он пришел домой к ФИО1 для потребления наркотика и принес с собой растворитель. После того как ФИО1 изготовил наркотическое средство, они совместно с ФИО1 стали потреблять его путем курения. Потребив наркотическое средство, ФИО1 пошел в ванную комнату, чтобы поставить там коноплю, оставшуюся после изготовления наркотического средства. После потребления изготовленного ФИО1 наркотического средства, осталась небольшая его часть смешанного с сигаретным табаком, которую он решил забрать себе для последующего личного потребления. Пока ФИО1 понес в ванную комнату бутылку с коноплей, он поместил данную смесь наркотического средства и сигаретного табака в бумажный сверток и положил себе во внутренний правый карман куртки надетой на нем. ФИО1 этого не видел и он ему об этом не сообщал, так как считал, что данный наркотик принадлежит и ему. 

Около 15 часов 25 минут они собрались и стали выходить из квартиры ФИО1 и на лестничной площадке были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили, что ФИО1 подозревается в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, а так же в хранении наркотических средств. В присутствии понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений». После чего проведен его (КАБ) личный досмотр с 16 часов 12 минут до 16 часов 25 минут, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, которая была на нем надета, был обнаружен белый бумажный сверток со смесью наркотического средства «химка» и сигаретного табака, которое он забрал себе без ведома ФИО1 после того как они с последним потребили часть наркотического средства. Далее был проведен осмотр квартиры, в котором он не участвовал. Позже ему стало известно от ФИО1, что в ходе данного осмотра были изъяты конопля в полимерной бутылке и металлическая чашка, в которой он изготавливал наркотическое средство «химка». Затем он был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения (т. 1 л.д. 205-208).

Из оглашенных показаний свидетеля ТБГ следует, что в ОНК ОМВД России по г. Черногорску поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: РХ, г. Черногорск, *** «Б» ***, систематически предоставляет помещение своей квартиры по месту проживания, для потребления наркотических средств растительного происхождения наркозависимым лицам, а так же хранит марихуану, для личного потребления, без цели сбыта. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 09.02.2025 в 15 часов 05 минут в наблюдаемый подъезд *** *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия зашел КАБ., который согласно изученной ранее информацией о личности ФИО1, является так же потребителем наркотических средств, и входит в круг общения ФИО1 Пройдя за КАБ. в подъезд, было установлено, что тот зашел в ***, то есть в квартиру ФИО1, после чего было продолжено наблюдение за указанной квартирой. В 15 часов 25 минут дверь наблюдаемой квартиры открылась и при выходе из нее ФИО1 и КАБ были задержаны. В квартире стоял специфический запах растворителя и конопли, а ФИО1 и КАБ. имели внешние признаком наркотического опьянения, то есть заторможенность, неопрятный внешний вид, медленная не в полной мере внятная речь. ФИО1 было объявлено о подозрении в предоставлении помещения для потребления наркотических средств, а так же в незаконном их хранении. В присутствии понятых было проведено обследование помещений с 15 часов 29 минут до 16 часов 06 минут, в ходе которого в ванной комнате обнаружена обрезанная пластиковая бутылка с растительной массой, а также на кухне на кухонном столе обнаружена металлическая чашка со следами серого цвета. По данному факту в 16 часов 08 минут им было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по г. Черногорску. При личном досмотре КАБ., который был проведен в помещении указанной квартиры в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 25 минут в присутствии приглашенных граждан, у КАБ в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен белый сверток с веществом внутри. Затем с участием тех же приглашенных граждан был проведен осмотр места происшествия в квартире, входе которого были изъяты металлическая чашка со следами нагара и обрезанная пластиковая бутылка с растительной массой, обнаруженные ранее в ходе ОРМ. ФИО1 и КАБ. были доставлены в ОМВД России по г. Черногорску, где от них были получены объяснения (т. 1 л.д. 181-184).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ШЭЗ и СВП., следует, что они являются соседями ФИО1 09.02.2025 около 15 часов 30 минут по предложению сотрудников полиции они принимали участие в ОРМ «обследование помещений» в ***Б по *** в г. Черногорске Республики Хакасия, по месту проживания ФИО1 В ходе которого в ванной комнате была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка с растительной массой, в кухне на кухонном столе металлическая чашка со следами нагара. Также в их присутствии был произведен личный досмотр КАБ., в ходе которого у того во внутреннем правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток из бумаги с содержимым. Затем с их участием был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры ФИО1, в ходе которого были изъяты, обнаруженные ранее в ванной комнате обрезанная пластиковая бутылка с растительной массой, на кухонном столе — металлическая чашка с нагаром. Кроме того свидетель СВП пояснил, что когда они находились в указанной квартире, стоял специфический запах, а также запах ацетона. Поскольку его квартира расположеныа рядом с квартирой ФИО1, он подозревал, что ФИО1 потребляет наркотические средства, поскольку из его квартиры доносился характерный запах, а так же периодически к нему приходили домой разные лица, внешне похожие на потребителей наркотических средств. Находившегося в квартире ФИО1 КАБ он уже встречал, так как тот несколько раз приходил к ФИО1, дат не помнит, лично с ним не знаком (т. 1 л.д. 185-188, 190-193).

Оценивая вышеприведенные показания, свидетелей ТБГ, ШЭЗ., СВП., ЩПВ, ДАН., КАБ, данные ими в ходе предварительного расследования, суд признает их относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами в своей совокупности и подтверждаются исследованными материалами дела, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Показания свидетеля ЩПВ., данные им в ходе судебного следствия, суд признает достоверными в части, согласующейся с его показаниями, данными в ходе предварительного расследования и совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно в части того что они знакомы с ФИО1 длительное время и являются потребителями наркотического средства, изготавливаемого из конопли и ацетона, и для потребления указанного наркотического средства он приходил домой к ФИО1, в том числе, 06.01.2025, 26.01.2025, 28.01.2025 и 30.01.2025, где после того как ФИО1 его изготавливал, они совместно потребляли наркотическое средство и через некоторое время он уходил, а ФИО1 оставался дома и наводил порядок. Противоречия в его показаниях обусловлены давностью событий и устранены оглашением данных им в ходе предварительного расследования показаний, которые он давал в короткие сроки после рассматриваемых событий, и подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Порядок и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий и их содержание отражены в следующих протоколах и иных документах, оформленных в соответствии с требованиями УПК РФ, ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности» и переданными в ОД ОМВД России по г. Черногорску на основании Постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.02.2025 (т.1 л.д.75), рапорта ***/с от 09.02.2025 оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Черногорску о получении разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д. 76), Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания от 10.02.2025 (т.1 л.д. 74), Справки - Меморандума от 10.02.2025 (т.1 л.д.77), Рапортами начальника ОНК ОМВД России по г. Черногорску ТБГ от 09.02.2025 и 10.02.2025, об обнаружении признаков составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч. 1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.71, 72, 116).

Протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.02.2025, согласно которому в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 06 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б», ***, были обнаружены: на кухонном столе в кухне металлическая миска со следами серого цвета, в ванной комнате обрезанная пластиковая бутылка с растительной массой (т. 1 л.д. 81-82).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «Б» - 32, в ходе которого были изъяты: в ванной комнате на полу полимерная бутылка обрезанная с веществом растительного происхождения внутри, в кухне на кухонном столе - металлическая чашка белого цвета (т. 1 л.д. 83-89).

Протоколом личного досмотра от 09.02.2025 (копия), согласно которому 09.02.2025 в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 25 минут в помещении *** «Б» по *** в г. Черногорске Республики Хакасия в ходе личного досмотра КАБ в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружен и изъят белый бумажный конверт, с веществом внутри (т. 1 л.д. 142). 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 и протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 26.08.2025, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров в юго-западном направлении от западного угла *** в г. Черногорске Республики Хакасия, и установлено место где ФИО1 09.02.2025 нарвал верхушечные части дикорастущей конопли. В ходе осмотра места происшествия установлено произрастание на указанном участке местности кустов дикорастущей конопли (т. 1 л.д. 92-97, т.2 л.д. 13-18). 

Справкой об исследовании *** от 09.02.2025, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством — марихуаной, постоянной массой 54 г. В ходе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 1 л.д. 91).

Справкой об исследовании *** от 09.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью табака и наркотического средства - гашишного масла. Постоянная масса гашишного масла составила 0,48 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 143). 

Протоколом досмотра от 09.02.2025, согласно которому 09.02.2025 в помещении каб. *** ОМВД России по г. Черногорску по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** у ФИО1 изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин (т. 1 л.д. 102-106).

Заключением эксперта *** от 18.02.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством –марихуаной. Постоянная масса марихуаны составила — 53 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 1 г. вещества. Оставшаяся масса марихуаны составила 52 г. В смывах с рук и на срезах ногтевых пластин ФИО1 обнаружены следы тетрагидроканнабинола наркотически активного компонента конопли (т. 1 л.д. 160-161).

Заключением эксперта *** от 26.02.2025, согласно которому на представленной металлической миске белого цвета обнаружены следы каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активные компоненты конопли, из которых тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом. Установить массу веществ не представляется возможным в виду их следового количества. Металлическая миска белого цвета — это кухонная посуда, которая предназначена для смешивания разных пищевых ингредиентов. Миска может использоваться, при получении наркотических средств, для смешивания ингредиентов или их нагревания и выпаривания (т. 1 л.д. 167-168).

Заключением эксперта *** от 10.07.2025, согласно которому представленное на экспертизу маслянистое вещество, является наркотическим средством — гашишным маслом, массой 0,48 г. (на проведение двух экспертиз и одного исследования израсходовано 0,03 г. вещества, оставшаяся масса составляет 0,45г.). Растительное вещество коричневого цвета представляет собой смесь измельченных частей растения табак - табачную крошку, массой 1, 12 г (т. 1 л.д. 224-225). 

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2025, согласно которому осмотрены:

- пакет из полимерного материала серого цвета с надписями и рисунком, верх пакета перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснительной надписью: «Заключение *** от 26.02.2025», подписью эксперта, оттиском круглой печати *** Экспертно-криминалистического центра МВД по РХ. При вскрытии конверта обнаружены бирка от упаковки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, металлическая миска, окрашенная в белый цвет, на внутренней поверхности которой имеются следы вещества коричневого цвета;

- бумажный пакет светло-коричневого цвета, нижний клапан заклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Марихуана 54г.-1г./53г. Спр. *** зарег. 09.02.2025» с подписью и оттисками круглой печати *** Экспертно-криминалистического центра МВД по РХ. Верхний клапан заклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью: «Марихуана 53г. — 1г./52г. Заключение *** от 18.02.2025», подписью эксперта, оттиском круглой печати *** Экспертно-криминалистического центра МВД по РХ. Установлено, что в пакете находятся: бирка от упаковки, фрагмент полимерной бутылки, в которой находится измельченная растительная масса в высушенном состоянии; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснительной надписью: «Заключение *** от 18.02.2025», подписью эксперта, оттиском круглой печати *** Экспертно-криминалистического центра МВД по РХ. Установлено, что в пакете находятся 2 бумажные бирки, ватные диски со смывами с рук, бумажный конверт со срезами ногтевых пластин ФИО1 (т. 1 л.д. 170-176). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 177-178, 179, 180, 212-213, 216-219).

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2025, согласно которому объектом осмотрен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой вклеены в отрезок бумаги с пояснительной надписью: «Гашишное масло 0,46 г. - 0,01г./0,45 г. Заключение эксперта *** от 10.07.2025», подпись эксперта, оттиск круглой печати *** Экспертно-криминалистического центра МВД по РХ. Установлено, что в пакете находятся: две бумажных бирки, фрагмент бумаги белого цвета с печатным текстом, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с измельченным растительным веществом коричневого цвета (табачной крошкой) донная часть металлической банки с маслянистым веществом темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 227-229) Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 230, 231, 232, 212-213, 216-219). 

Представленные в качестве доказательств материалы оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми, так как они представлены в надлежаще оформленном виде, получены предусмотренными Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» способами, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а их содержание и результаты оперативных мероприятий нашли свое подтверждение в показаниях свидетелей обвинения.

Заключения экспертиз подготовлены компетентными экспертами, их выводы основаны на совокупности химических исследований, подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения судебной экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется. Суд признает заключения допустимыми по делу доказательствами. 

Сведения, содержащиеся в вышеприведенных протоколах осмотров места происшествия и предметов, являются достоверными и стороной защиты не оспариваются. Нарушений требований закона при производстве вышеуказанных следственных действий, а также при изъятии наркотических средств в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия, не установлено. 

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Приведенные выше, исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимого, в ходе предварительного расследования по делу не допущено.

Совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1, в период с 06.01.2025 по 09.02.2025 систематически, т.е. более двух раз, предоставлял помещение квартиры по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск *** «б»-32, в котором он проживал, своим знакомым ЩПВ и КАБ для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 выполнял действия по созданию необходимых условий для потребления наркотических средств, а именно он сам приглашал своих знакомых к себе домой для совместного потребления наркотического средства, которые должны были принести с собой часть ингредиентов, необходимых для его изготовления, затем ФИО1 изготавливал наркотическое средство из принесенных его знакомыми и имеющимися у него ингредиентов, используя необходимые предметы, приспособленные им для этих целей. ФИО1 за предоставление своей квартиры знакомым для потребления наркотических средств получал возможность потребить изготовленное им наркотическое средство. А после того как его знакомые после совместного с ним потребления наркотического средства уходили, наводил порядок и проветривал помещение.

Кроме того, ФИО1 09.02.2025 действуя незаконно, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в юго-западном направлении от западного угла ***, в г. Черногорске РХ собрал в имеющийся при себе полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, для личного потребления - наркотическое средство растительного происхождения марихуану, массой не менее 54 г, с которым проследовал в квартиру по месту своего проживания по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск *** «б»-32, где продолжил хранить его, и из которого в этот же день он незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 0,48г, а оставшуюся после изготовления гашишного масла часть наркотического средства растительного происхождения марихуану, массой 54 продолжил хранить по месту своего проживания до пресечения его преступной деятельности, а указанные действия являются незаконными приобретением, хранением и изготовлением без цели сбыта наркотических средств. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» оборот наркотических средств – марихуана, гашишное масло запрещены в Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вес наркотического средства — марихуана, постоянной массой 54 г, является значительным размером, вес наркотического средства — гашишное масло со смесью измельченных частей растения табак, табачной крошкой, общей массой 1,6 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,48 г, является значительным размером.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов *** от 17.03.2025, у ФИО1 обнаруживается острое *** на фоне эмоционально-неустойчивого расстройства личности, а также синдром зависимости от каннабиноидов. Указанные у подэкспертного признаки острого шизофреноподобного расстройства на фоне эмоционально-неустойчивого расстройства личности, а также синдрома зависимости от каннабиноидов, в момент совершения преступления существенно ограничивали, хотя полностью и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную безопасность своих действий и руководить ими. Поэтому, в отношении ФИО1 рекомендуется применение ч. 1 ст. 22 УК РФ. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них объективные показания. Психическое расстройство ФИО1 связано с опасностью для него и других лиц, либо с возможностью причинения им существенного вреда. В случае осуждения ФИО1, согласно ст. 22 ч. 2, ст. 97 ч. 1 п. В, ст. 99 ч. 2 УК РФ, будет нуждаться в сопряженном с наказанием принудительном наблюдении и лечении в амбулаторных условиях (т. 2 л.д. 88-91).

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров, непосредственно исследовавших личность ФИО1 и материалы дела, сомнений у суда не вызывает и не даёт оснований для назначения по уголовному делу дополнительных психологических исследований личности подсудимого. Каких-либо нарушений прав подсудимого на защиту при проведении экспертизы не допущено. В судебном заседании подсудимый ведёт себя адекватно, даёт логически выдержанные пояснения в соответствии с избранной им линией защиты. У суда не возникло сомнения в выводах экспертизы относительно психического состояния ФИО1 С учётом изложенного, суд признает подсудимого вменяемым.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, является инвалидом 2 группы (т.2. л.д. 78, 80, 97), а также состояние здоровья его близких, личность подсудимого, который ранее судим (т.2 л.д. 40-41, 43, 54-57, 58-67, 68-75); с 1990 года состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: «эмоционально неустойчивое расстройство личности» (т.2 л.д. 78), с 18 января 2010 года состоял на профилактическом учете у врача нарколога с диагнозом: «пагубное употребление каннабиоидов», снят 05 июня 2012 года в связи с отсутствием сведений (т.2 л.д. 78), имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которому УУП характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 82), соседями положительно, официально не трудоустроен. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких, оказание материальной помощи матери, а также:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ) путем дачи объяснения и участия в осмотре места происшествия до возбуждения в отношении него уголовного дела, в ходе которого он сообщил ранее неизвестную органам полиции информацию, и признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, и, несмотря на то, что органы полиции действовали в рамках оперативно-розыскного мероприятия, он сообщил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а именно где и когда собрал коноплю, с какой целью, а также сотрудничал с органом предварительного расследования, не чинил препятствий в скорейшем расследовании уголовного дела; 

по ч. 1 ст. 232 УК РФ - активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ) путем дачи объяснения и участия в ходе осмотра места происшествия до возбуждении в отношении него уголовного дела, а также признательных показаний, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, имеющие значение для расследования преступления, в том числе, ранее неизвестные сотрудникам полиции, а именно кому и когда предоставлял помещение квартиры для потребления наркотических средств. Данных о том, что сотрудникам полиции были известны все сведения, которые положены в основу предъявленного ФИО1 обвинения, в том числе, в части всех дат предоставления помещения для потребления наркотического средства, в материалах дела не содержится. 

Однако оснований для признания объяснения ФИО1 по каждому преступлению в качестве явок с повинной, не имеется, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этих преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим составам преступлений, в соответствии с ч.1 ст. 18 и п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку данные умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, совершены им в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 27.04.2022, которым он был осужден за умышленное преступление средней тяжести к реальному лишению свободы. 

В связи с наличием обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание, не имеется оснований для применений положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также не имеется оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ.

Учитывая характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, при наличии которого назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией соответствующей статьи, личность подсудимого, состояние здоровья, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ наказания в виде лишения свободы.

Также, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, то, что данные преступления совершены им в период неснятой и непогашенной судимости за преступление аналогичной направленности, характеристику личности ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, недостаточности испарительного воздействия предыдущего наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 путем применения при назначении наказания по обоим преступлениям положений ст. 73 УК РФ не будет достигнуто.

Рассматривая вопрос о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, состояния здоровья, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Несмотря на наличие в действиях ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд, исходя из всех обстоятельств совершенных преступлений, данных о его личности, не усматривает оснований для применения в отношении него положений ч.3 ст.68 УК РФ. Таким образом, при назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениям ч.2 ст. 68 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч.2 ст. 69 УК РФ, путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Освобождение ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, в том числе, по состоянию здоровья, не имеется, а также не имеется оснований для применения к нему положений ч. 2 ст. 531 УК РФ, поскольку санкции ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 232 УК РФ не предусматривают такой вид наказания как принудительные работы, Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Как указано в заключении судебной психиатрической экспертизы, в отношении ФИО1 рекомендуется применение ст. 22 УК РФ, предусматривающей возможность назначения принудительных мер медицинского характера в отношении лица, имеющего психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

В связи с изложенным в отношении ФИО1 суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 и ст. 104 УК РФ применить принудительную меру медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра, поскольку имеющееся у ФИО1 психическое расстройство связано с опасностью для него и других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда законным интересам граждан.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, к нему была применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведение на мету пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания надлежит исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания согласно ст. 72 УК РФ.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Поскольку подсудимый имеет психическое расстройство, которое требует принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра, суд полагает возможным освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек по оплате труда адвоката в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 12.11.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу и расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ст. 104 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра.

Вещественные доказательства по делу: 

металлическую миску, наркотическое средство марихуану оставшейся после исследование массой 52 г, ватные диски со смывами с рук, срезы ногтевых пластин ФИО1, наркотическое средство гашишное масло оставшейся после исследования массой 0,45 г, табачную крошку оставшейся после исследования массой 1,12 г, донную часть металлической банки, обрезанную пластиковую бутылку, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, по месту хранения.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по оплате труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В.Распевалова